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Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Dolina Stobrawy”
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Dolina Stobrawy” powstało w 2006 roku. Obecnie obejmuje swoim 
działaniem obszar sześciu gmin z północnej części województwa opolskiego: Kluczborka, Wołczyna, Byczyny, 
Olesna, Lasowic Wielkich i Pokoju. Jego głównym celem jest poprawa jakości życia mieszkańców wsi poprzez 
realizację lokalnej strategii rozwoju w kolejnych okresach programowania, programu grantowego „Działaj Lokalnie” 
i licznych inicjatyw społecznych. 

Stowarzyszenie LGD „Dolina Stobrawy” prowadzi wiele innowacyjnych projektów, współfinansowanych ze środków 
zewnętrznych. Przez Stobrawski Inkubator Organizacji Pozarządowych, utworzony dzięki wsparciu Programu 
Operacyjnego Fundusz Inicjatyw Obywatelskich, organizacja oferuje doradztwo i szkolenia z zakresu zakładania 
i rozwoju organizacji pozarządowych. Jest również certyfikowanym Ośrodkiem Działaj Lokalnie, prowadzącym 
program grantowy „Działaj Lokalnie”, który przyznaje dotacje organizacjom i grupom nieformalnym z terenów 
wiejskich na projekty związane z dobrem wspólnym. 

Stowarzyszenie wykorzystuje swój bogaty potencjał do tworzenia ciekawej i oryginalnej oferty edukacyjnej i tury-
stycznej, skierowanej do różnych grup społecznych. Opierając się na historii, tradycji i specyfice poszczególnych 
miejscowości oraz unikalnych umiejętnościach i bogactwie kulturowym mieszkańców, organizacja rozwija innowa-
cyjne przedsięwzięcia, m.in. wioski tematyczne. Lokalne produkty, które zdobyły uznaną markę, stanowią podsta-
wę dla tych działań, przyczyniając się do wzrostu atrakcyjności regionu jako miejsca zamieszkania i wypoczynku.

Stowarzyszenie Dolina Stobrawy odgrywa ważną rolę w rozwoju obszaru północnej części województwa opolskiego. 
Dzięki realizacji lokalnej strategii rozwoju oraz różnorodnym projektom, organizacja przyczynia się do poprawy 
jakości życia mieszkańców wsi, tworząc lepsze warunki zamieszkania i wypoczynku. Ponadto, oferta edukacyjna 
i  turystyczna, oparta na lokalnych produktach i unikalnym dziedzictwie kulturowym regionu, przyczynia się do 
wzrostu atrakcyjności Doliny Stobrawy dla różnych grup społecznych.
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bielik (Haliaeetus albicilla) 

Dorosłe osobniki mogą osiągać rozpiętość skrzydeł od 1,8 do 2,4 metra, co czyni je jednymi z największych ptaków drapieżnych na świecie. Nazwa 
bielika pochodzi od charakterystycznego białego spodu ogona, który jest widoczny, gdy ptak jest w locie. Bieliki są ptakami długowiecznymi, 
mogącymi żyć nawet 20-30 lat, choć znane są przypadki bielików, które przeżyły ponad 40 lat w niewoli.

Fot. Józef Włodarz
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Bażant zwyczajny (Phasianus colchicus) 

W starożytnych Chinach bażant symbolizował cesarza i wyższych urzędników państwowych. Ze względu na swoje upierzenie kojarzony był 
ze słońcem i blaskiem, a z uwagi na furkotanie skrzydeł – z grzmotem. Choć ptaki te są znane z widowiskowych walk, jakie prowadzą między 
sobą, dobrze jest wiedzieć, że walki te nie są powszechne we wszystkich populacjach. Samce bażantów częściej starają się imponować swoim 
pięknym upierzeniem i głosem, aby przyciągnąć uwagę samic. Walki toczą się o dostęp do samic i terytoriów. 

Fot. Tomasz Szafrański
samica – zdjęcie poniżej, samiec – zdjęcie na sąsiedniej stronie
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« Jerzyk zwyczajny 
(apus apus) 

Większą część życia jerzyk spędza w locie. W powietrzu 
zbiera pożywienie i materiał na gniazdo, pije krople desz-
czu, kopuluje i śpi, szybując na dużej wysokości (do 2,5 km). 
Niektóre osobniki mogą pozostawać w locie bez przerwy do 
10 miesięcy. Ląduje przede wszystkim podczas okresu lęgo-
wego, budując gniazdo i karmiąc pisklęta. Ponadto czasami 
odpoczywa, chwytając się pazurkami pionowej ściany skały 
lub budynku.

Fot. Zbigniew Chudy

» Pliszka górska 
(Motacilla cinerea) młody osobnik 

Pliszka górska nie wymaga terenu górskiego, a jedynie wartko 
płynącego cieku, w obrębie którego szuka bezkręgowców. Sa-
miec pliszki górskiej ma czarne podgardle i dłuższy ogon. Gdy 
chodzi, ptak rusza ogonem w górę i w dół, co chwilę siadając 
na nowych kamieniach. Szybko lata, torem głęboko falistym. 

Fot. Józef Włodarz
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dudek 
zwyczajny
(Upupa epops)

Gniazda dudków znane są z nie-
przyjemnego zapachu. Młode 
wypróżniają się przez otwór 
wlotowy dziupli, a przykra woń 
pochodzi z wydzieliny gruczołu 
kuprowego samicy i  młodych, 
która jest wystrzykiwana na na-
pastnika w celu jego odstrasze-
nia. 

Symbolika Dudka jest niezwykle 
szeroka. Na przestrzeni tysiąc-
leci różne cywilizacje nadawały
temu wędrownemu ptakowi od-
mienne znaczenia. Od uosobie-
nia wszelkiego zła po symbol 
szczęścia i posłańca przynoszą-
cego dobre wieści.

Fot. Józef Włodarz

Pleszka 
zwyczajna
(Phoenicurus phoenicurus)
samiec

Swoje pożywienie może chwy-
tać w locie. Wydłubuje je też 
z zalegających liści lub po pro-
stu z ziemi. Często zjada owa-
dy, wydłubując je z  pni drzew. 
Ciekawostką jest fakt, iż w cią-
gu 8 godzin ptak zjada o wiele 
więcej owadów niż sam waży. 

Ze względu na zamiłowanie ple-
szek do szerokich otworów wlo-
towych dziupli, zdarza się, że 
padają one ofiarą przymusowej 
i nieświadomej adopcji kukuł-
czego jaja, które kolorystycznie 
bardzo przypomina ich własne. 
Wówczas pleszki, jako doskona-
li i troskliwi rodzice, wykarmiają 
kukułcze pisklę jak własne.

Istnieje wiele starych ludowych 
nazw dla tego gatunku: słowik 
murowy, pokrzewka czarnous-
ta, piegża czarnoszyja, owado-
żer czarnogardły, ludarka rudo-
chwost.

Fot. Józef Włodarz
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Łabędź krzykliwy (Cygnus cygnus) 

Łabędź krzykliwy bardzo przypomina znanego wszystkim łabędzia niemego. Odróżnia go barwa dzioba, który jest czarny z żółtą plamą różnej 
wielkości, klinowato wcinającą się do końca nozdrzy. Dźwięki wydawane przez te ptaki, zarówno w locie, jak i na wodzie, przypominają klangor 
żurawi. Oba gatunki łabędzi różnią się między sobą także postawą na wodzie: krzykliwy ma wyprostowaną szyję i skrzydła położone na 
grzbiecie, a niemy szyję zgiętą w S i wzniesione skrzydła. Różnica polega też na tym, że w czasie lotu łabędzia krzykliwego nie słychać szumu 
skrzydeł.

Fot. Tomasz Szafrański

Łabędź niemy (Cygnus olor) 

Są to najcięższe obecnie w Polsce ptaki zdolne do aktywnego lotu. Aby wzbić się w powietrze potrzebują zbiornika wodnego, na którym 
wykonują kilkudziesięciometrowy rozbieg. Czasami startują też z rozległej, płaskiej powierzchni ziemi lub zamarzniętej tafli jeziora lub rzeki. 
Wzbijają się w powietrze zawsze pod wiatr, dopiero później zmieniają kierunek lotu. Wydają różne głosy, takie jak: wiele rodzajów chrząknięć, 
zachrypnięte gwizdy, parsknięcia oraz syczenie na intruza próbującego wejść na ich terytorium.

Łabędzie często wydobywają pokarm wprost z dna zbiornika poprzez zanurzenie całego przodu ciała i uniesienie tylnej części ponad wodę. 
Dziennie wyrywają do 10 kg zanurzonych roślin wodnych. Niestety zdarza się, że są dokarmiane przez ludzi białym pieczywem, które po 
dłuższym okresie spożywania może doprowadzić do wystąpienia u łabędzi nieuleczalnego schorzenia zwanego anielskim skrzydłem.

Fot. Zbigniew Chudy
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« Błotniak stawowy 
(Circus aeruginosus) 

Gniazduje nad płytkimi słodkimi wodami z rozległym pasem 
szuwarów. Poluje na małe ptaki, norniki, owady, jaszczurki. 
Mimo, że jest ptakiem dziennym, podobnie jak sowy, w polo-
waniu często posługuje się słuchem. Pomaga mu w tym dość 
dobrze wykształcona tzw. szlara – struktura z piór, która ogni-
skuje dochodzące do ptaka dźwięki.

Błotniak jest jedynym ptakiem drapieżnym, który zakłada gniaz-
da w trzcinach. W okresie lęgowym poluje na młode ptaki, 
pisklęta i jaja. Przekazywanie przez samca pokarmu sami-
cy jest widowiskowym pokazem. Do lęgowego partnera trzy-
mającego w dziobie zdobycz, przeważnie drobnego gryzonia, 
dolatuje partnerka i razem wykonują popisy akrobatyczne. 
Dodatkowo w locie pokazowym pojawiają się przewroty, spa-
dania i zawroty. Po pewnym czasie samica odbiera w końcu 
zdobycz i leci z nią do młodych, podczas gdy ich ojciec wra-
ca na polowanie.

Fot. Ewa Sierpina

» Myszołów zwyczajny 
(Buteo buteo) samiec 

Myszołów to najpospolitszy i najbardziej rozprzestrzeniony 
średniej wielkości ptak szponiasty Europy. Charakteryzuje go 
krępa budowa ciała, szerokie, zaokrąglone skrzydła oraz krót-
ki, szeroki ogon. Upierzenie myszołowów jest na tyle zmienne, 
że trudno znaleźć dwa identycznie upierzone ptaki. Myszołów 
jest jednym z niewielu gatunków ptaków szponiastych, który 
charakteryzuje się częstą zmiennością barwną (polimorfizm), 
od osobników całkowicie ciemnych po prawie zupełnie bia-
łe. Można spotkać nawet białe ptaki z ciemnymi plamami na 
nadgarstkach i ciemno obwiedzionymi skrzydłami.

Myszołów zazwyczaj czatuje na ofiarę siedząc na drzewie, 
krzaku, słupku ogrodzeniowym itp. po czym zauważywszy po-
tencjalną zdobycz zlatuje bezpośrednio w jej kierunku i ata-
kuje. Może również polować z lotu, przy czym zdarza mu się 
wówczas wypatrywać drobnych zwierząt zawisając w powie-
trzu w locie trzepoczącym.

Fot. Józef Włodarz
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« Szczygieł (Carduelis carduelis) 

Szczygły uwielbiają wszelkie nasiona oraz drobne owady. Jed-
nak nic nie smakuje im tak, jak nasiona chwastów – ostu czy 
łopianu. Co więcej, łacińska nazwa tego ptaka pochodzi od 
słowa carduus oznaczającego właśnie oset. Często też szczy-
gły żerują na słonecznikach.

Słyną z eleganckich i zwinnych lotów. Wykazują zdolność do 
akrobacji w powietrzu, zwłaszcza podczas szukania pożywie-
nia. Potrafią wykonywać gwałtowne skoki, szybkie zmiany 
kierunku i kręte loty wokół gałęzi, co sprawia, że są interesu-
jące do obserwacji.

Fot. Zbigniew Chudy

» Rudzik zwyczajny (Erithacus rubecula) 

Rudzik jest małym leśnym ptakiem, który odlatuje zimą na 
zachód i południe, na tereny zasobniejsze w pokarm. Bardzo 
rzadko zimuje w Polsce i w Europie północnej.

Zamieszkuje licznie cieniste lasy, zwłaszcza te z dobrze roz-
winiętym podszytem, z dużą ilością wykrotów i stertami mur-
szejących gałęzi. Odżywia się głównie owadami i pająkami, 
nie gardzi także nasionami. Gniazdo zakłada na ziemi lub ni-
sko nad ziemią, w wykrocie. 

Wiosną rudzik często śpiewa w pobliżu gniazda. Jego śpiew 
jest piękny, zwraca uwagę uważnych słuchaczy.

Fot. Zbigniew Chudy
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Perkoz zausznik (Podiceps nigricollis) 

Buduje gniazda zazwyczaj na wodzie, w strefie rzadkich trzcin lub innych roślin wodnych wystających ponad powierzchnię. Samo gniazdo 
przymocowane jest do roślin takich jak trzciny i pływa po powierzchni wody. Jaja wysiadywane są przez obydwoje rodziców. Młode pozostają 
długo pod opieką rodziców, chroniąc się na grzbiecie lub pod skrzydłami dorosłych, podobnie jak ma to miejsce u innych perkozów.

Fot. Zbigniew Chudy

Perkoz dwuczuby 
(Podiceps cristatus) 

Perkozy dwuczube są doskona-
łymi pływakami i nurkami. Po-
trafią poruszać się z gracją po 
powierzchni wody, a w razie za-
grożenia natychmiast nurkują, 
by ukryć się przed drapieżnika-
mi. Mogą zanurkować za rybami 
nawet na kilkadziesiąt sekund, 
szukając pożywienia pod wodą. 

Pary przeprowadzają spektaku-
larny taniec godowy. Zaczyna 
się on ukłonami obojga partne-
rów, po czym zbliżają się oni do 
siebie z płasko wyciągniętą szy-
ją, potrząsają głowami, stroszą 
czuby i kryzy. Taniec kończy się
figurą, w której ptaki przyciska-
ją się do siebie piersiami, sto-
jąc pionowo na wodzie. Trzymają
przy tym niekiedy pęk wodoro-
stów zebranych z dna. 

Fot. Tomasz Szafrański
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Zimorodek 
zwyczajny
(Alcedo atthis)

Zimorodek zwyczajny jest kró-
lem wśród rybaków – niewiel-
kie ryby do 10 cm długości 
stanowią nawet 99% zdobyczy
zimorodka. Preferuje gniazdo-
wanie w wykopanych norach 
w  stromych zboczach strumie-
ni i rzek. Zwykle tworzy długie 
tunele zakończone komorą gnia-
zdową, zapewniające mu bez-
pieczne miejsce do wychowania
młodych. 

Lazurowa, opalizująca barwa je-
go grzbietu i skrzydeł nie po-
wstaje za pomocą pigmentu 
– jest to barwa typowo „struk-
turalna”. Promienie piór zimo-
rodka zawierają przezroczyste,
gąbczaste nanostruktury o zróż-
nicowanych wymiarach, które 
w  połączeniu z padającym na 
nie światłem o krótkiej fali, wy-
wołują swoisty efekt, rejestro-
wany przez ludzkie oko jako 
opalizujący błękit.

Fot. Józef Włodarz
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« Trzciniak zwyczajny 
(Acrocephalus arundinaceus) 

Trzciniak to jeden z mniejszych ptaków polskich szuwarów. 
Gniazda buduje zawsze nad lustrem wody, misternie sple-
cione w głęboki, duży i stabilny koszyczek przymocowany 
do kilku pionowych łodyg trzciny, ulokowany zwykle 50–100 
centymetrów ponad lustrem wody. Gniazda wyłożone są 
fragmentami kwiatostanów trzciny. Samca można dostrzec 
z daleka, gdy wykonuje swą pieśń na końcu wysokiej trzcino-
wej łodygi.

Fot. Tomasz Szafrański

» Raniuszek zwyczajny 
(Aegithalos caudatus) 

Długi czarny ogon raniuszka stanowi aż 66% długości całego 
ciała. Reszta ptaka ubarwiona jest na biało, na barkach i kuprze 
pojawia się czerwonawy nalot, a na brzuchu w kolorze różu. 
Nalot ten widoczny jest szczególnie u starszych osobników. 
Gniazdo raniuszka to niezwykła konstrukcja zwisająca lub 
wpasowana w rozgałęzienie konarów. Budowa takiego gniazda 
zajmuje parze około 3 tygodni. Prace rozpoczynają się od 
podestu i podłogi, następnie pracowite ptaki wiją ściany, 
aby całość zwieńczyć sufitem i owalnym otworem wlotowym 
z  boku. Materiałem budowlanym tej zamkniętej konstrukcji 
jest mech łączony pajęczyną, włóknami roślinnymi oraz puch 
z przekwitłych topoli.

Fot. Zbigniew Chudy
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« Piecuszek (Phylloscopus trochilus) 

Najłatwiej go rozpoznać po prostym sugestywnym śpiewie, 
którym wczesną wiosną obwieszcza swoje przybycie. Z wy-
glądu jest bardzo podobny do swojego bliskiego kuzyna – pier-
wiosnka; do rozróżnienia tylko dla specjalistów. Jego polska 
nazwa odnosi się rzekomo do tego, że buduje gniazda przy-
pominające kształtem piece do wypieku chleba.

Fot. Ewa Sierpina

» Pokląskwa (Saxicola rubetra) 

Jest ptakiem mało znanym, choć dość powszechnie występu-
jącym na terenach otwartych. Warunkiem jej obecności jest 
występowanie na podmokłej łące krzewów oraz wysokich ro-
ślin, jak wrotycz czy nawłoć. Gniazdo umieszcza na ziemi po-
śród zeszłorocznych traw. Zazwyczaj ma jeden lęg w roku.

Fot. Ewa Sierpina
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« Kopciuszek zwyczajny 
(Phoenicurus ochruros) 

Nazwa tego gatunku, podobnie jak postaci z bajki, pochodzi 
od słowa „kopeć”, oznaczającego osad z sadzy. To ptak bar-
dzo ruchliwy, zawsze w pogotowiu, w niespokojnych podsko-
kach, z uroczym rudym ogonkiem, konwulsyjnie drżącym. 

Kopciuszki były pierwotnie ptakami związanymi z  terenami
górskimi, bogatymi w rumowiska kamieni i ściany skalne. 
Obecnie gniazdują blisko ludzi. Gniazda budują w szczelinach 
skalnych, wnękach budynków, także w budkach lęgowych.

Fot. Ewa Sierpina

» Kowalik zwyczajny 
(Sitta europaea) 

To niewielki ptak w niebieskiej pelerynie, z czarną opaską 
na oczach, pośpiesznie przemykający po pniach drzew, 
najczęściej z głową w dół – potrafi to jako jeden z nielicznych 
ptaków, a spośród krajowych i europejskich jako jedyny. 
Wykonuje swobodne ruchy po dość gładkich, wilgotnych 
pniach buków. Doskonale się wspina (podobnie jak dzięcioły), 
chodzi nawet po spodniej stronie gałęzi. 

Kowaliki zajmują gniazda wykute przez dzięcioły. Duże wej-
ścia do dziupli zaklejają gliną wymieszaną z własną śliną, po-
zostawiając jedynie mały otwór, przez który same ledwo się 
przeciskają. W ten sposób chronią swoje pisklęta przed dra-
pieżnikami.

Fot. Tomasz Szafrański
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Sójka zwyczajna
(Garrulus glandarius)

Jesienią jest bardzo aktywna, 
gromadzi wtedy zapasy jedze-
nia na zimę, głównie żołędzi. 
Sójki mogą się wtedy łączyć 
w stadka rodzinne lub większe, 
składające się głównie z mło-
dych ptaków i przemieszczać 
na mniejsze lub większe odle-
głości. Większość ptaków pro-
wadzi jednak ściśle osiadły tryb 
życia. Ta jesienna aktywność,
nieprowadząca jednak do od-
lotu, jest źródłem powstania 
powiedzenia: „Wybierać się jak 
sójka za morze”. 

Wiek ptaka można określić na 
podstawie prążków na skrzy-
dłach – im jest ich więcej tym 
starszy ptak.

Fot. Zbigniew Chudy

Strzyżyk zwyczajny (Troglodytes troglodytes)

Bardzo ruchliwy, zwinny i niespokojny ptak, który zachowuje ostrożność i starannie się kryje przed człowiekiem. Można go rozpoznać po 
krótkim, szerokim ogonie, który prawie zawsze trzyma pionowo. Choć jest ptakiem niepozornym, samiec w swoim rewirze posiada kilka gniazd 
i do każdego zwabia kolejną samicę.

Fot. Tomasz Szafrański 
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« Kormoran zwyczajny 
(Phalacrocorax carbo) 

Kormorany, jak większość ptaków, posiadają gruczoł kupro-
wy, ale jego wydzielina nie daje piórom wodoodporności, jak 
ma to miejsce u innych ptaków wodnych. W związku z tym, 
po wyjściu na ląd, kormorany muszą długo suszyć pióra. Pta-
ki te potrafią zanurkować nawet na głębokość trzydziestu me-
trów. Zanim to zrobią, zanurzają tylko głowę, aby sprawdzić, 
czy pod powierzchnią wody znajduje się jakiekolwiek poży-
wienie.

Fot. Tomasz Szafrański

» Biegus zmienny 
(Calidris alpina) 

Dzięki obrączkowaniu udało się poznać średnią długość życia 
biegusów zmiennych. Te maluchy bez problemu są w stanie 
przeżywać nawet 20 lat. Życie w stadzie pozwala na lepszą 
ochronę przed drapieżnikiem, a jednocześnie powoduje oczy-
szczenie stada ze słabych genetycznie sztuk, co wzmacnia 
genom całej populacji. W momencie ataku biegusy zrywają 
się do lotu, tworząc przy tym nie lada akrobacje, o wiele 
bardziej wyrafinowane od tych, które znamy z  obserwacji 
szpaków.

Fot. Zbigniew Chudy
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Wilga zwyczajna (oriolus oriolus) samiec

Obecność tego skrytego ptaka najczęściej zdradza jego śpiew. Samiec często wydaje dźwięczne, melodyjne, fletowe gwizdy podobne do 
„zofija fija”. Jego usłyszenie w wielu miejscach uznawane jest za zapowiedź deszczu, ponieważ miłosną piosenkę samiec wykonuje najchętniej, 
gdy wzrasta wilgotność powietrza. Co ciekawe, gniazdo wilgi buduje samodzielnie samica. Gniazdo w kształcie koszyczka, zwykle umiejętnie 
wplecione jest między poziome rozwidlenie gałązek wysokiego drzewa.

Fot. Zbigniew Chudy

Zięba
(Fringilla coelebs)

Samiec został przez naturę ob-
darzony pięknym upierzeniem 
i wspaniałym wokalem. W ciągu 
doby może śpiewać nawet 2 ty-
siące razy. Młode samce uczą 
się śpiewu od swoich ojców, po-
wtarzając za nimi. Naukowcy 
odkryli, że ptaki, które w mło-
dości nie miały styczności z do-
rosłym samcem mają bardziej 
ubogi repertuar niż pozostałe.

Fot. Ewa Sierpina
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« Modraszka zwyczajna
(Cyanistes caeruleus) 

Modraszka zwyczajna to jedyny mały ptak w Europie o takim 
wybarwieniu piór. Mimo, iż człowiek widzi modraszkę w nie-
biesko-żółtych barwach, to same ptaki widzą siebie inaczej. 
Samiec jest dla samicy jaskrawo nadfioletowy. Pióra samicy 
odbijają dużo mniej nadfioletu. Sikory widzą zarówno widzial-
ny dla człowieka zakres fal elektromagnetycznych, jak i od-
cienie nadfioletu.

Fot. Józef Włodarz

» Czubatka europejska
(Lophophanes cristatus) 

Ten mały ptak, znany też pod nazwą: sikora czubatka, jest 
dziuplakiem. Gniazda zakłada w dziuplach, które samodziel-
nie drąży w mocno spróchniałym, zmurszałym drewnie. Wej-
ście do dziupli jest wąskie, na wysokości do 1,5 m nad ziemią.

Fot. Józef Włodarz
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« Bogatka zwyczajna
(Parus major) 

Bogatka zwyczajna to największa z europejskich sikor. Płeć 
ptaka można rozróżnić dzięki czarnemu upierzeniu na brzuchu. 
Samiec wyróżnia się szerszym i dłuższym (nieprzerwanym 
od gardła po podogonie) czarnym paskiem na żółtej piersi 
i brzuchu. U samic czarny pasek na spodzie ciała jest węższy 
i często przerwany.

Fot. Zbigniew Chudy

» Dzwoniec zwyczajny 
(Chloris chloris) 

Ptak o krępej budowie ciała. Jego dziób jest stosunkowo duży 
i stożkowaty, osadzony na masywnej głowie. Choć dzwońce 
nie są większe od zwyczajnego wróbla, nie należą do ptaków 
towarzyskich. Gatunek ten od dawna był hodowany przez lu-
dzi ze względu na umiejętności wokalne.

Fot. Tomasz Szafrański 

36 37



Dzięcioł duży
(Dendrocopos major)

Dzięcioł duży, jak i pozostałe 
dzięcioły, nazywany jest leśnym
doktorem i lekarzem drzew. Spo-
wodowane jest to zachowaniem 
podczas żerowania na pniach 
drzew. Dzięcioły często nasłu-
chują, czy pod korą słychać 
charakterystyczne chrobotanie. 
Następnie szybkimi, mocnymi 
uderzeniami wydziobują otwór, 
by długim językiem wydobyć 
szkodniki niszczące drzewa. 

Dzięcioł, zwykle co roku, wyku-
wa nową dziuplę, rzadziej zasie-
dla starą. Tym samym dostar-
cza wiele nowych miejsc lęgo-
wych dla innych ptaków.

Fot. Józef Włodarz

Dzięcioł średni
(Dendrocoptes medius)

Ma dużo słabszy dziób od dzię-
cioła dużego, w związku z czym 
nie kwapi się do kucia w twardym 
drewnie. Zainteresowany jest wy-
łącznie spróchniałymi, starymi 
drzewami, bądź nawet drzewami 
już martwymi, w których kucie 
w poszukiwaniu pożywienia, czy
wykucie dziupli nie będzie sta-
nowić przeszkody.

Fot. Zbigniew Chudy
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« Wróbel zwyczajny 
(Passer domesticus) 

Wróbel to jeden z pierwszych gatunków ptaków, który przyzwy-
czaił się do człowieka i zaakceptował życie w jego bliskości. 
Wróble są towarzyskie. Nie lubią jeść ani nocować samotnie. 
Żerują stadnie, sejmikują i ćwierkają w grupie. Tam, gdzie to 
możliwe, nawet gniazda budują w bliskim sąsiedztwie. Wróble 
często stają się „sublokatorami” większych ptaków, lokując 
swoje gniazda w ścianach gniazd bocianów, czapli, a nawet 
ptaków drapieżnych: bielików, rybołowów czy kani czarnej. 
Zajmują też czasem gniazda jaskółek: oknówek, a  nawet 
brzegówek.

Fot. Tomasz Szafrański 

» Mazurek 
(Passer montanus) 

Jest rodzimym gatunkiem wróbla. Brązowa czapeczka i czar-
na plamka na policzku to znaki szczególne mazurka, po 
których najłatwiej odróżnić go od wróbla. Notuje się przypadki
krzyżowania mazurków z wróblami domowymi, przy czym 
samce są podobne do mazurków, samice zaś wykazują więk-
sze podobieństwo do wróbli. Swoje gniazda budują w dziu-
plach drzew, szczelinach budynków, skrzynkach lęgowych. 
W przeciwieństwie do wróbla zwyczajnego nigdy nie budują 
gniazd zewnętrznych.

Fot. Ewa Sierpina
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« Kos (Turdus merula) 

Kosy, przed udaniem się na spoczynek, często czyszczą pióra 
lub biorą kąpiel. Kąpiele można obserwować przez cały rok. 
W ciągu dnia zażywają też kąpieli słonecznych – w typowy 
sposób kładą się płasko na ziemi, rozczapierzają ogon, roz-
ciągają pióra i wystawiają się na działanie promieni słonecz-
nych. Stosują także kąpiele mrówkowe, pozwalając mrówkom 
wejść w upierzenie. Takie zachowanie ma najprawdopodob-
niej na celu uwolnienie kwasu mrówkowego i zabicie pasoży-
tów żyjących w piórach ptaka.

Fot. Ewa Sierpina

» Szpak zwyczajny (Sturnus vulgaris) 

Jest uzdolnionym śpiewakiem, potrafi naśladować głosy in-
nych gatunków ptaków, czasem nawet imituje bardzo reali-
stycznie inne dźwięki – choćby alarmy samochodowe. Jest 
wszędobylski i świetnie przystosowuje się do życia w mieście. 
W okresie godowym samiec połyskuje w promieniach słońca. 
W połysku tym mienią się barwy od fioletowej, zielonej, nie-
bieskiej, żółtej po granatową.

Fot. Ewa Sierpina
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Kaczka 
krzyżówka
(Anas platyrhynchos)

Samiec krzyżówki ma błyszczą-
cą zieloną głowę, szare skrzy-
dła i brzuch, natomiast samica 
ma brązowe upierzenie. Ich pa-
jęczynowe stopy nie mają ner-
wów ani naczyń krwionośnych, 
przez co nie są w stanie czuć 
zimna. 

Te ptaki są dobrymi lotnikami, 
potrafią latać na wysokości sa-
molotów. Piloci spotykają je na-
wet na wysokości 6400 metrów. 

Kaczki krzyżówki są czujne na-
wet gdy odpoczywają. Podczas 
snu w grupie, bezpieczeństwa
strzegą kaczki „strażniczki”, któ-
re śpią na zewnątrz grupy z jed-
nym okiem otwartym. 

Fot. Józef Włodarz
samica – zdjęcie obok
samiec – zdjęcie na sąsiedniej 
stronie
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Czyż zwyczajny (Spinus spinus) 

Czyże można spotkać o każdej porze roku. Zamieszkują stare wilgotne bory, lasy iglaste, parki i ogrody. Najłatwiej zaobserwować je zimą, 
gdy gromadnie żerują na gałęziach olch lub gdy odwiedzają karmniki. Lęgi zakładają z dala od ludzi, wijąc wysoko w koronach drzew misterne 
gniazda. Skrytość zachowania samic w trakcie wychowu młodych powodowała, że długo niewiele wiedziano o biologii rozrodu tego gatunku.  

Fot. Ewa Sierpina

Słowik rdzawy
(Luscinia megarhynchos)

Znany z głośnego, bogatego, 
niezwykle pięknego śpiewu jest 
skromnie upierzonym, skrytym
i  niezwykle trudnym do wy-
patrzenia ptakiem. Najłatwiej 
usłyszeć go w nocy, gdy cichną 
inne ptaki, które za dnia go za-
głuszają. Skrada się w gęstwinie 
krzewów, często tuż przy ziemi. 
To wielki podróżnik przemiesz-
czający się nocą. 

Pierwsze słowiki przylatują do 
nas w końcu marca, wszystkie 
odlatują do Afryki subsaharyj-
skiej przed końcem października.

Fot. Ewa Sierpina
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Dzięcioł zielony
(Picus viridis)

Wszystkie dzięcioły mają długie 
języki, jednak u dzięcioła zielo-
nego ta część ciała jest wyjątko-
wo imponująca. Potrafi on wy-
sunąć swój język na 10 cm poza 
koniec dzioba. Głosem przypo-
minającym śmiech ustala swoje 
terytorium lęgowe. 

Dzięcioł zielony żeruje przede 
wszystkim na ziemi, sporadycz-
nie na drzewie. Potrafi sprawnie 
i szybko poruszać się w gęstej 
trawie. Jego głównym pożywie-
niem i przysmakiem są mrówki 
i ich larwy.

Fot. Ewa Sierpina

Dzięcioł czarny
(Dryocopus martius)

To największy europejski dzię-
cioł. Kiedy leci w lesie można go 
wziąć za dużego ptaka kruko-
watego. Hałaśliwy, wydaje gło-
śne dźwięki, gwizdy i różnego 
rodzaju zawodzenia. Dzięcioły 
czarne wykuwają duże dziuple, 
które zasiedlają tylko jeden raz, 
pozostawiając mieszkanie dla 
innych ptaków.

Fot. Ewa Sierpina
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« Gawron (Corvus frugilegus) 

Dobrze znany ze swego głośnego krakania jest dużym, czar-
nym, bardzo stadnym, należącym do krukowatych ptakiem. 
Żeruje na zaoranych polach, pastwiskach, gdzie może zna-
leźć bogate w tłuszcze i białka pędraki owadów niszczących 
uprawy.

Fot. Ewa Sierpina

» Krogulec zwyczajny (Accipiter nisus) 

Samiec żywi się drobnymi ptakami, natomiast samica potrafi 
upolować większe ptaki. Krogulce są doskonałymi myśliwymi 
– skutecznie unikają przeszkód w locie, manewrują między 
drzewami i błyskawicznie atakują.

Fot. Ewa Sierpina
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Łyska zwyczajna (Fulica atra) 

Polska nazwa tego ptaka nawiązuje do płytki na czole. Łyska podczas pływania delikatnie podryguje głową, nurkuje z wyskoku, gdy wraca na 
powierzchnię unosi się jak korek. Najchętniej zamieszkuje zbiorniki wodne z szerokim pasem roślinności brzegowej. Wybiera stawy, jeziora, 
starorzecza i rzeki o powolnym nurcie.

Fot. Zbigniew Chudy

Kokoszka zwyczajna (Gallinula chloropus) 

Kokoszka zwana jest też kurką wodną. Zamieszkuje gęsto zarośnięte brzegi wód stojących i wolno płynących, czasami zadowala się nawet 
rowami albo oczkami wodnymi. Przebywa głównie na granicy wody i lądu, ale w poszukiwaniu pokarmu wychodzi chętnie na ląd.

Fot. Józef Włodarz
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« Uszatka zwyczajna (asio otus) 

Uszatki są aktywne nocą. W ciągu dnia można je obserwo-
wać śpiące na drzewach. Są doskonałymi lotnikami, potrafią 
bezszelestnie nawigować w ciemności pośród gałęzi. Zdecy-
dowaną większość diety uszatek stanowią gryzonie: norniki, 
myszy, ryjówki. Swoje ofiary uszatki połykają w całości. Nie-
strawione pozostałości wydalają w postaci wypluwek – gru-
dek w ciemnym kolorze.

Fot. Tomasz Szafrański

» Drozd śpiewak (Turdus philomelos) 

Nie bez kozery ten ptak z rodziny drozdów otrzymał takie 
miano. Jego wokalne występy można podziwiać nie tylko ich  
słuchając, ale także oglądając, bo śpiewak zachowuje się jak 
prawdziwy artysta na estradzie. Zazwyczaj pokazuje się w ca-
łej okazałości i scena należy tylko do niego. 

Śpiewaki spędzają zimę w południowej Europie, Afryce Pół-
nocnej i na Bliskim Wschodzie. Podczas migracji podróżują 
głównie w nocy. Latają w rozproszonych stadach, często na-
wołując, by utrzymać kontakt z innymi osobnikami. Migracja 
trwa od września do połowy grudnia. Migracja powrotna od 
połowy lutego.

Fot. Ewa Sierpina
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Grubodziób zwyczajny (Coccothraustes coccothraustes) 

Dolna część dzioba jest szeroka i karbowana, górna – ostra i twarda. Ścisk szczęk grubodzioba jest niczym ścisk kleszczy. Rozłupanie leszczy-
nowych orzechów, nasion grabu czy pestek wiśni nie stanowi dla grubodzioba żadnego problemu.

Fot. Ewa Sierpina

Gil zwyczajny
(Pyrrhula pyrrhula)

Jego dziób, choć masywny, gdy 
przyjrzymy się mu z bliska, jest 
stosunkowo mały. Wynika to 
z  faktu zjadania przez ptaka 
nasion klonu, które wydłubu-
je z tzw. „skrzydlaka” czy gło-
gu. Wiosną, kiedy na drzewach 
i  krzewach więcej jest części 
zielonych, zjada także pączki. 

Ptaki lecą na swoje zimowiska 
kilkaset kilometrów, a ich zimo-
wanie można określić mianem 
koczowania. Przelatują z  miej-
sca na miejsce, tam gdzie znaj-
dą więcej jedzenia.

Fot. Tomasz Szafrański
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« Muchołówka żałobna 
(Ficedula hypoleuca) 

Śpiew samca to barwna, rytmiczna sekwencja tonów o różnej 
wysokości. Ma jednak smutny motyw, od czego wzięła się na-
zwa gatunkowa tego ptaka. 

Muchołówka żałobna chwyta owady w locie, zbiera też ofia-
ry z powierzchni liści. W razie niepogody pożywienia szuka 
na ziemi.

Fot. Ewa Sierpina

» Żuraw zwyczajny 
(Grus grus) 

Po powrocie na miejsca lęgowe, żurawie początkowo trzy-
mają się w stadach, a toki odbywają się w grupach. Żurawie 
wykonują wtedy charakterystyczny taniec podobny do ba-
letowego pas de deux. Ptaki podskakują i kłaniają się sobie 
z  rozpostartymi płasko skrzydłami. Samce trzymają dziób 
pionowo i w dostojnym marszu kroczą za samicą.

Fot. Tomasz Szafrański
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« Łozówka (Acrocephalus palustris) 

To ptak nieco mniejszy od wróbla. Trudno odróżnić ją od 
innych trzciniaków, najlepiej robić to po śpiewie. Zamieszkuje 
głównie łozowiska, czyli zarośla wierzbowe ale także inne 
świetliste zarośla w pobliżu wody i terenów podmokłych. 
Spotykana jest również na obszarach rolniczych.

Fot. Barbara Mitka

» Gąsiorek (Lanius collurio)

Mimo niepozornego wyglądu zewnętrznego uważany jest 
za bezwzględnego drapieżnika. Mniejsze zdobycze zjada od 
razu, większe (owady, jaszczurki, gryzonie) lub nadwyżkę po-
karmu nabija na cierń krzewu (najchętniej tarniny) lub drze-
wa albo na kolec od drutu kolczastego. Dzięki temu łatwiej 
mu przytrzymać zdobycz i rozczłonkować ją dziobem. Niezje-
dzone od razu ofiary tworzą zarazem rodzaj zapasów na dni, 
w trakcie których nie upoluje dostatecznie dużo zdobyczy. 

W porównaniu do swoich dość niewielkich rozmiarów chwyta 
zaskakująco duże zdobycze, które czasami mogą być niewiele 
mniejsze od gąsiorka – ptak potrafi upolować żabę.

Fot. Barbara Mitka



Czapla biała
(Ardea alba)

Do ubiegłego wieku czaple bia-
łe były masowo zabijane dla ich 
piór. Ludzie pozazdrościli pięk-
na piór i sami zapragnęli się 
nimi przyozdabiać. Na szczę-
ście ten niecny proceder został 
powstrzymany i obecnie czapla 
biała wróciła na listę ptaków lę-
gowych.

Fot. Tomasz Szafrański

Czapla siwa
(Ardea cinerea)

Jest największym i najpowszech-
niejszym gatunkiem czapli wy-
stępujących w Polsce. Żyje na 
terenach, gdzie zbiorniki wod-
ne sąsiadują z lasem. Większość 
dnia spędza na żerowaniu. 

Wielu ludzi, a zwłaszcza hodow-
cy ryb uważają, że czaple robią 
spustoszenie wśród ryb hodow-
lanych, a ich odchody powodu-
ją usychanie drzew. Tymczasem 
czaple żywią się głównie ryba-
mi pośledniego gatunku, jak uk-
leje czy płotki, a także rybami 
chorymi, oraz płazami, małżami 
i ślimakami.

Fot. Józef Włodarz
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« Kobuz (Falco subbuteo) 

Ze względu na kształt skrzydeł i ogona, w locie przypomi-
na przerośniętego jerzyka. Jako ptak migrujący, pokonuje 
ogromne odległości z Europy do Afryki, np. szlak migracyjny 
z Niemiec do Zimbabwe wynosi aż 10 000 km. To szybki 
i  zwinny drapieżnik. Poluje w trakcie oblatywania swojego 
rozległego terytorium, na terenach otwartych. Zatrzymuje się 
na żer na pustkowiach i terenach podmokłych. Swoje ofiary 
chwyta w powietrzu, w trakcie atakującego lotu nurkowego, 
z dość dużej odległości. W jego trakcie wykonuje gwałtowne 
zwroty, a atakując składa skrzydła i uderza zdobycz swymi 
ostrymi szponami. 

Fot. Józef Włodarz

» Kwiczoł (turdus pilaris)

To elegancki i urodziwy drozd o wyjątkowym upierzeniu, nie-
bieskoszarej głowie, rdzawo-żółtej piersi nakrapianej łusko-
wanym wzorkiem. Niestety, głosem kwiczoł nie dorównuje 
swoim muzykalnym kuzynom: kosom i śpiewakom. Głos kwi-
czoła to kwiczenie, skrzeczenie i szeleszczenie.

Fot. Ewa Sierpina
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Pliszka żółta (Motacilla flava) 

Pliszki żółte żerują skacząc po ziemi i łapiąc owady, pająki i inne bezkręgowce. Ich ruchliwość i zwinność sprawiają, że są dynamicznymi 
ptakami obserwowanymi na terenach trawiastych, łąkach i brzegach wód. Pliszki są wędrownymi ptakami, które przemieszczają się na duże 
odległości w poszukiwaniu odpowiednich środowisk do lęgów i żerowania. Ptaki te zimują głównie w Afryce i wracają do Europy wiosną.

Fot. Dominik Łęgowski

Bocian biały 
(Ciconia ciconia) 

Wędrówka bocianów wiosną do 
Europy trwa około 49 dni. Nato-
miast jesienne prądy powietrz-
ne oraz niedostatek pożywienia
i wody po drodze, skracają czas
powrotu do Afryki do 26 dni. 
W  trakcie przelotów bociany
białe korzystają z  konwekcji 
termicznej, co pozwala im za-
oszczędzić energię. Ptaki wy-
szukują „bąble” cieplejszego
powietrza i krążą w nich, a uno-
szące się w górę powietrze mo-
że je wynieść nawet na 3300 m 
n.p.m. Następnie opuszczają 
komin i  szybują, co wiąże się 
z utratą wysokości, dopóki nie 
znajdą kolejnego komina. Taki 
sposób lotu jest bardziej eko-
nomiczny. W wielu regionach 
Europy bociana uważa się za 
symbol szczęścia, płodności, 
ochrony i nadziei. 

Fot. Tomasz Szafrański
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« Pliszka siwa (Motacilla alba) 

Charakterystyczny dla pliszki siwej jest bardzo długi, czarny 
ogon. Ogólna kolorystyka upierzenia to szary, biały i czarny. 
Samiec jest ubarwiony bardziej kontrastowo. Wiosną wierzch 
głowy, podgardle i  pierś są czarne, a czoło i  boki głowy 
białe. W szacie spoczynkowej kolor czarny ma domieszkę 
szarego. Zachowanie pliszki jest bardzo charakterystyczne – 
biega po ziemi w poszukiwaniu owadów, często na drogach, 
nieustannie, przy spacerowaniu lub staniu, kiwając ogonem 
w  dół i w górę. Lata specyficznym, falowym lotem. Kilka 
uderzeń skrzydeł podnosi ptaka w górę, po czym po złożeniu 
skrzydeł dochodzi do ześlizgiwania się z linii lotu w dół.

Fot. Józef Włodarz

» Kukułka zwyczajna (Cuculus canorus)

Gatunki należące do rzędu kukułkowych mają specyficznie 
ukształtowane nogi, tzw. zygodactyles. Dwa pierwsze palce 
są skierowane do przodu, a dwa kolejne do tyłu, choć zewnę-
trzny czwarty palec jest na tyle zręczny, że może się obracać 
od przodu do tyłu w razie gdy zajdzie taka potrzeba.

Samica kukułki zwykle składa jaja wprost do gniazda innych 
ptaków, po jednym. Jeżeli gniazdo znajduje się w dziupli, ptak 
składa jajo na ziemi i w dziobie przynosi je do gniazda. Skła-
danie jaja trwa kilka sekund, a przy okazji samica kukułki zja-
da lub zabiera jedno jajo gospodarza i je wyrzuca. Ważne jest, 
by jej jaja były podobne kolorem i kształtem do jaj gatunków, 
które mają je wysiadywać. Pisklęta, po wykluciu wyrzucają jaja 
lub już wyklute potomstwo gospodarza poza gniazdo – rozpy-
chanie się to naturalny instynkt wobec wszystkich obiektów 
w gnieździe. Ma to skupić wszystkie wysiłki dorosłych ptaków 
na ich wyżywieniu i wychowywaniu.

Fot. Ewa Sierpina



Perkoz rdzawoszyi (Podiceps grisegena) 

Ptak ten jest drugim pod względem wielkości perkozem w Polsce, zaraz po perkozie dwuczubym. Jego upierzenie godowe charakteryzuje się 
kasztanowo-czerwoną szyją, białymi policzkami i żółtym dziobem. W szacie spoczynkowej szyja jest szarawa.

Fot. Tomasz Szafrański

Sieweczka rzeczna (Charadrius dubius) 

Siewka energicznie tupie i biega, aby w ten sposób płoszyć drobne bezkręgowce, którymi się żywi. Potrafi biegać tak szybko, że jej nogi niemal 
się rozmywają, sprawiając wrażenie jakby ptak sunął w poślizgu. Sieweczka rzeczna posiada bardzo charakterystyczną cechę w postaci dobrze 
widocznej żółtej obrączki ocznej.

Fot. Tomasz Szafrański
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Bioróżnorodność Doliny Stobrawy
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Dolina Stobrawy” pozyskało dofinansowanie w ramach konkursu nr 7/2023 
dla partnerów Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich.

Głównym celem operacji pn. „Bioróżnorodność Doliny Stobrawy” jest wzrost wiedzy przyrodniczej i świadomości 
ekologicznej na temat regionalnej bioróżnorodności oraz kreowanie postaw proekologicznych w społecznościach 
wiejskich województwa opolskiego.

Cel zostanie osiągnięty poprzez wydanie, promocję i dystrybucję 5000 szt. egzemplarzy albumu fotograficznego 
z ptakami oraz organizację konferencji dla minimum 50 osób na temat bioróżnorodności naszego terenu w okresie 
od 01.05.2023 r. do 31.10.2023 r.

Operacja wpisuje się w:
Priorytet 1: Wspieranie transferu wiedzy i innowacji w rolnictwie, leśnictwie i na obszarach wiejskich.
Cel 1: Zwiększenie udziału zainteresowanych stron we wdrażaniu inicjatyw na rzecz rozwoju obszarów wiejskich.
Działanie 6: Ułatwianie wymiany wiedzy pomiędzy podmiotami uczestniczącymi w rozwoju obszarów wiejskich oraz 
wymiana i rozpowszechnianie rezultatów działań na rzecz tego rozwoju.
Temat 1: Klimat, środowisko i biogospodarka – wymiana lub upowszechnianie wiedzy i doświadczeń.

Na realizację zadania pozyskaliśmy kwotę 73 800,00 zł.

Efekty realizacji operacji:
1. Wspieranie transferu wiedzy i innowacji w rolnictwie, leśnictwie i na obszarach wiejskich u minimum 50 osób 

biorących udział w konferencji oraz poprzez dystrybucję 5000 szt. egzemplarzy albumu fotograficznego.
2. Organizacja 1 konferencji mającej na celu wymianę wiedzy pomiędzy pięćdziesięcioma podmiotami uczestniczą-

cymi w rozwoju obszarów wiejskich oraz wymianę i rozpowszechnianie rezultatów działań na rzecz tego rozwo-
ju poprzez wzmacnianie świadomości ekologicznej i bioróżnorodności oraz kreowanie postaw proekologicznych 
w społecznościach wiejskich.

3. Wzrost wiedzy przyrodniczej i świadomości ekologicznej na temat regionalnej bioróżnorodności oraz kreowanie 
postaw proekologicznych w społecznościach wiejskich województwa opolskiego poprzez wydanie, promocję 
i dystrybucję 5000 szt. egzemplarzy albumu fotograficznego z ptakami.
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Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Dolina Stobrawy”
ul. Moniuszki 4, 46-200 Kluczbork 

biuro@dolinastobrawy.pl, www.dolinastobrawy.pl


